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Abstract
Electroencephalography (EEG) is one of
the basic diagnostic methods in neurology,
psychiatry and many more related fields.
High density EEG captures the electrical
activity of the brain using a large number
of channels which makes it possible to
determine a more precise location of the
brain activity sources. But for correct
results the exact location of each electrode
is required.

This bachelor’s thesis tries to develop
an algorithm for automatic estimation of
EEG electrode positions. Input data con-
sist of eleven infrared camera images sit-
uated in a special construction. The par-
tial 3D model is computed using a com-
bination of different methods from com-
puter vision and combinatorial optimiza-
tion. Remaining electrode positions are
subsequently computed from a statistical
model.

The final algorithm is able to estimate
the electrode positions with 3 mm error on
average compared to the training dataset.
The runtime of the algorithm is around
three minutes.

Keywords: hdEEG, spatial localization
of EEG electrodes, computer vision,
neural network, epipolar geometry

Supervisor: prof. Dr. Ing. Jan Kybic
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Abstrakt
Elektroencefalografie (EEG) patří mezi zá-
kladní diagnostické metody v neurologii,
psychiatrii a mnoha souvisejících oborech.
High density EEG využívá ke snímání
elektrické aktivity mozku vysoké množství
kanálů, čímž lze zdroje mozkové aktivity
přesněji lokalizovat. Pro správnou lokali-
zaci je ale potřeba znát přesné umístění
jednotlivých elektrod.

Tato bakalářská práce se zabývá vý-
vojem algoritmu pro automatický výpo-
čet pozic EEG elektrod. Jako vstupní
data slouží obrazy z jedenácti infrakamer
umístěných ve speciální konstrukci. Na-
vržený algoritmus využívá kombinaci růz-
ných metod počítačového vidění a kombi-
natorické optimalizace k nalezení částeč-
ného 3D modelu. Pozice zbylých elektrod
jsou následně dopočítány ze statistického
modelu.

Výsledný algoritmus je schopen nalézt
pozice elektrod s průměrnou chybou 3 mm
oproti trénovacímu datasetu. Průměrná
doba běhu algoritmu je kolem tří minut.

Klíčová slova: hdEEG, lokalizace EEG
elektrod, počítačové vidění, neuronové
sítě, epipolární geometrie

Překlad názvu: Automatická lokalizace
hdEEG elektrod
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Chapter 1

Introduction

Electroencephalography is the most common method for brain signal recording
and analysis. However, due to the small number of electrodes used in standard
EEGs, it is not able to locate the precise source of the signal. High density
EEG attempts to overcome this problem by covering the scalp with up to
256 electrodes. However, besides the high number of electrodes, it is also
necessary to know the exact 3D position of hdEEG electrodes to achieve a
high precision of source localization.

The task of this thesis is to develop a method for automatic estimation of
hdEEG electrode positions from infrared camera images. These images are
taken simultaneously using cameras placed around the patient in a polyhedron-
based construction (see Figure 2.7). The focus of this thesis is the subsequent
reconstruction of 3D model of hdEEG electrodes.

Motivation and Goals

Human brain consists of more than 10 billion neural cells and more than 10
quadrillion connections between them [1]. Each neuron generates electrical
impulses called action potentials, which transmit information between neu-
rons. Over the years many methods for studying these communications have
been developed and electroencephalography is one of the oldest and most
widespread ones.

The determination of changes in the brain activity is useful in diagnosing
various brain disorders such as epilepsy, sleep disorders and many others.
EEG signals determining these changes are measured using the electrodes
attached to the patient’s scalp. In most routine clinical EEGs, electrodes are
positioned on the head individually but in the case of hdEEG, where large
number of sensors is applied, special caps with built-in electrodes are used.

For precise electrical source localization, the exact position of each electrode
in three-dimensional space has to be known. There are several methods for
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1. Introduction .....................................
electrode positions estimation (see Section 2.2), but many of them are time
consuming for either the operator or both operator and subject.

Therefore, there has been a need for a fast, automated electrode localization
system, which is the focus of this thesis. Thanks to the recent improvements
in the field of computer vision and machine learning, this task can nowadays
be accomplished just by using cameras mounted in a special construction
designed for this purpose.

Thesis Structure

. In Chapter 2, the technological background is introduced, describing the
EEG and hdEEG in greater depth as well as the current methods for
electrode positions estimation and 3D reconstruction are introduced.. In Chapter 3, quick analysis of the problem and provided dataset is
conducted.. In the three following chapters the proposed solution is presented and
described in detail.. Electrode detection in Chapter 4. Corresponding point estimation in Chapter 5. Final 3D model reconstruction in Chapter 6. In Chapter 7, the presented method is evaluated, and the results are
discussed.. In Chapter 8, the proposed solution is summarised, and future improve-
ments are suggested.

2

Chapter 2

Technological background

2.1 Electroencephalography

The first signs of electric activity in human brain appear around the 17-23
week of prenatal development [2]. The activity is a product of communication
between neurons in the form of electrical signals which can be measured
non-invasively using the electroencephalography.

2.1.1 Signals in human brain

Neurons communicate using both the electrical and chemical signals. Signal
transmission between neurons is performed using a chemical called a neuro-
transmitter. When this chemical signal is strong enough it triggers consequent
electrical signal transmission within the neuron. This transmission is carried
by a brief reversal of the resting membrane potential called an action potential
[3].

Figure 2.1: Graph describing the formation of an action potential [4]

3

2. Technological background ...............................
Resting membrane potential is negatively charged to -70 mV. Action po-

tential occurs once the -55 mV threshold is crossed due to reception of the
chemical signal. Crossing the threshold causes Na+ channels to open which
results in depolarization of the membrane and the potential to rise to about
40 mV. Once the depolarization is complete the Na+ channels are closed and
at the same time the K+ channels open. With potassium ions leaving the
cell the membrane potential once again becomes negatively charged [3].

2.1.2 EEG signals

When brain cells are activated due to the action potential, local current flows
are produced. EEG measures the electrical activity using electrodes placed
on the head surface. These are round shaped and around a centimetre in
diameter. There are several different layers between electrode and neurons
such as skin or skull, therefore only signal from large population of active
neurons can be recorded. Electrical signals detected by the electrodes are
weak and have to be massively amplified in order to be discernible [2].

There are several parameters that can be used to classify the EEG wave-
forms such as frequency, amplitude and shape of waveform as well as the
position of the electrodes on the scalp [5]. Looking at the patterns of EEG sig-
nals a trained professional can recognize different states of alertness, behaviour
and mental states of the brain.

Figure 2.2: Comparison of normal EEG signal (A) to EEG signal including
epileptic seizure (B) [6]

4

................................ 2.1. Electroencephalography

2.1.3 Electrode placement systems

Routine EEG examination is performed non-invasively using electrodes placed
on the patient’s scalp. As the positions as well as the number of electrodes
affect the accuracy of measurements, there are many different placement
systems. Below we will describe two of them - the universally used 10-20
system and the hdEEG which is the focus of this thesis.

The International 10-20 System

The first standardized electrode positioning system known as the International
10-20 System with 21 electrodes in total was published by H. Jasper in 1958
and is still universally used [7].

The name of the 10-20 System comes from the placement of electrodes on
the scalp (see Figure 2.3). Positions of the electrodes are calculated from
the distance between nasion and inion and both earlobes, respectively. The
placement is calculated by dividing the measured distance into sections of 10%
and 20% [7]. Electrodes are labelled according to the brain area in which are
placed: F (frontal), C (central), T (temporal), P (posterior), and O (occipital).
The letters on electrodes at the left side of the brain are accompanied by odd
numbers, even numbers are on the right [2].

Figure 2.3: Traditional 10-20 electrode placement system [7]

High density EEG

Even though the International 10-20 System is regularly used in routine EEG
examination, it is not exempt from criticism. Not taking the asymmetry
of the human head into account is one of the most commonly mentioned
points [7]. Moreover, the 10-20 System does not cover the inferior part of the
temporal lobe and generally has a small number of electrodes which may be
problem when precise source localization is required [8].

The number of electrodes is an important factor in electrical source imaging
and subsequent source localization, which is indispensable particularly in

5

2. Technological background ...............................
diagnosing and treating epilepsy [9]. Theoretically, to accurately reconstruct
the distribution of the electric potentials, one needs a spatial sampling with
interelectrode distance of 2-3 cm. High density EEGs enable us to use
electrode caps with up to 256 electrodes reducing the interelectrode distance
to less than 2 cm [8].

Currently, one of the most commonly used electrode caps in high density
EEGs is the Geodesic Sensor Net. The topography of this net is defined in
terms of an icosahedron. Vertices of the icosahedron are known as cardinal
points [10] and are designated as black electrodes in contrast to other white
electrodes.

Figure 2.4: Distribution of the electrodes in Geodesic Sensor Net with 256
channels. Displayed are cardinal points (red outline), other electrodes (blue

[…]


7.1 Accuracy evaluation

The evaluation results were obtained using the leave-one-out cross validation
technique. In our implementation this translates to the following approach.
We used all except one subject for the camera calibration and statistical
model computation. Afterwards, the position of electrodes for the excluded
subject were estimated and compared to the ground truth coordinates. This
process was then repeated for all other subjects from the training dataset.

As the evaluation metric the average euclidean distance between the es-
timated and ground truth coordinates is used. On average, the distance
between computed and ground truth coordinates is 3.3 mm, whereas the
Geodesic Photogrammetry System can achieve accuracy up to 1 mm [50].
However, it is important to remember, that the training dataset used also in
this evaluation as ground truth contained some inaccuracies (as mentioned in
Section 3.2), which might skew the results.

Average distance between estimated and GT coordinates [cm]
Minimum Maximum Average

0.2108 0.4914 0.3292

Table 7.1: Evaluation of estimated coordinates using the leave-one-out cross
validation technique
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7. End-to-end evaluation.................................
7.2 Time complexity

Overall most parts of the algorithms run fast, however, considering its run-
time, the statistical model fitting stands out the most. Due to its iterative
nature, it largely depends on the correctness of the estimated correspondences.
Therefore, this would be the best candidate for future runtime improvement.

The proposed algorithm completes the computation in about 3 minutes
whereas the process of electrode estimation using the Geodesic Photogram-
metry System software takes up to 30 minute [50].

Part of the algorithm Average runtime [s]

Sensors detection using R-CNN 9.414
Template Matching 2.081
Correspondence estimation 4.169
Statistical model fitting 174.053
Computation of final 3D model 0.065
In total 189.782

Table 7.2: The overview of the time complexity of each part of the proposed
algorithm

7.3 Electrical source imaging

An optional part of this thesis was the experimental validation of the im-
provement in electrical source localization using the proposed algorithm. Our
contact in the Czech National Institute of Mental Health kindly agreed to help
with this part of the evaluation. Five subjects were selected for the validation
based on an initial EEG data quality check. There were various issues with
the rejected datasets including blurred images, no corresponding MRI scans
in database or different electrode types to the trained ones. However, due
to the time constraints and time consuming creation of reference electrode
positions performed by NIMH employees, only one subject could be evaluated
in time. On account of that, the results in this section have more illustrative
than informative purpose.

The aim of the evaluation was to compare the auditory evoked potentials
with the latency of 90-110 ms using three different electrode localization
techniques.
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............................... 7.3. Electrical source imaging

7.3.1 Localization techniques

Manual localization

The manual localization, includes manual selection of each electrode in at least
three images and afterwards, using a specialized software for the electrode
position computation via triangulation. This process can take more than
an hour for one subject and was used as the ground truth for the further
evaluation.

Localization using template

The Geodesic sensor net used for EEG signals measurement has an official
placement template. It can be used to obtain a rough estimate of the electrode
positions. The fiducial sensors (nasion, left and right preauricular points) are
marked in MRI which enable co-registration of electrode template model and
the brain model from MRI. Each sensor from template is then assigned to
the closest point from MRI model.

Automatic localization

Automatic localization refers to the proposed algorithm for electrode position
estimation.

7.3.2 Results

After the solution for forward and inverse problem (see Section 2.1.4) was
obtained, the signal threshold was set to be the half of the maximum signal
value. Using this threshold, each voxel can be evaluated as true positive (TP),
false positive (FP) or false negative (FN). This evaluation can be subsequently
used for dice coefficient computation from equation 7.1.

Dice coefficient = 2TP
2TP + FP + FN

(7.1)

Localization technique Dice coefficient

Manual localization 1.00
Automatic localization 0.77
Template localization 0.68

Table 7.3: Dice coefficient values computed for different localization techniques
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Chapter 8

Conclusion

The goal of this thesis was to develop an algorithm for automatic estimation
of hdEEG electrode positions from the set of infrared cameras, which was
completed successfully. The proposed algorithm seems to have achieved
satisfying results in both the accuracy and time complexity from the elec-
trode position localization standpoint. However, the training as well as the
evaluation was made on a small dataset that contained inaccuracies, which
might have skewed the results.

Therefore, evaluating the real-world performance would be highly beneficial.
Unfortunately, due to time constraints, only one real world example was
evaluated by our contact in the Czech National Institute of Mental Health
during this thesis. Thus, we cannot draw conclusions about the effect on the
electrical source localization accuracy.

One of the optional tasks in the assignment of this bachelor thesis is
implementation of a text recognition method. That would have been used to
recognize the electrode labels and thus improve correspondence estimation.
This part was not implemented due to time constraint, however the proposed
algorithm for correspondence estimation is accurate enough as it is.

Even though, the goal of the thesis was achieved, there is plenty of room
for improvement. The inaccurate training dataset could be considered the
biggest issue as it affects not only the evaluation but also the computation
of the camera matrices and statistical model. If a larger dataset could be
obtained, it would be also possible to train algorithm for different electrode
types. From the algorithm standpoint, the best candidate for improvement is
the statistical model fitting.
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Appendix A

Technical details

The implementation of the proposed algorithm is accessible on Gitlab1 using
your CTU account.

The repository contains the following directories

. CameraCalibration - implementation of camera calibration (5.1). Config - contains precomputed configuration files. Dataset - contains dataset annotations and images. FasterRCNN - implementation of the Faster R-CNN (4.1). GeneratedData - contains results of all training data. HelperScripts - scripts used for dataset creation. PointDistributionModels - implementation of all algorithms from 3D
model reconstruction (6). PointMatching - implementation of corresponding points estimation
(5.2). TemplateMatching - implementation of Template Matching (4.2). VisualizationScripts - scripts for visualization of predicted bounding
boxes and correspondences

The algorithm can be run using the run.py file in the root directory. More
detailed description can be found in README.md.

1https://gitlab.fel.cvut.cz/olysarad/localization-of-eeg-electrodes-using-a-system-of-cameras
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