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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Rozsah zadání byl velký, studentka řešila několik navazujících problémů – detekce elektrod z obrázků, hledání korespondencí
mezi několika obrázky jen na základě polohy, kalibrace kamer, nalezení 3D souřadnic z 2D korespondencí a interpolace poloh
nedetekovaných elektrod na základě statistického modelu. Studentka musela data částečně sama anotovat.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za zcela splněné. Studentce se podařilo najít a implementovat vhodné metody pro řešení všech dílčích částí
a spojit je do funkčního celku. Výsledkem je funkční a prakticky použitelná implementace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala velmi aktivně a samostatně, což bylo způsobno i probíhající epidemií. Postup se mnou pravidelně
konzultovala a na mé podněty obratem reagovala.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Podle mého názoru je zřejmé, že se studentka seznámila s existujícími metodami jak z oblasti konvolučních sítí, tak z oblasti
3D geometrie a strojového vidění, jednoduchých lineárních stochastických modelů tvaru i kombinatorické optimalizace, a
umí tyto metody použít.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná srozumitelnou angličtinou, je typograficky a vizuálně zdařilá. Mám pouze drobné připomínky k některým
popisům metod, které by mohlo být jasnější a formálnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Referencí je velké množství, většina z nich je relevantních a studentka si je našla sama.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem je funkční a prakticky použitelná implementace dosahující podle mého názoru dostatečné přesnosti, kterou by
nicméně jistě mělo být možné dále zvýšit. Experimentální vyhodnocení přínosu vytvořené automatické metody pro praktické
použití při zpracování EEG měření v kapitole 7 nebylo vyhodnoceno příliš důkladně. Lepší vyhodnocení by vyžadovalo
součinnost našich externích odborníků a nestihlo se z časových důvodů. Předpokládáme dokončení v rámci budoucí
spolupráce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S výsledkem jsem velmi spokojen. Studentka vykonala velké množství práce v několika pro ní nových oblastech a podařilo se jí
úspěšně vyřešit zadaný praktický problém. Výsledky této diplomové práce budou pro naše spolupracovníky jistě velmi
užitečné. Jsem rád, že studentka plánuje v práci na projektu pokračovat. Předložená bakalářská práce podle mého názoru
jednoznačně dosahuje úrovně od bakalářské práce požadované.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 27.5.2021 Podpis: Jan Kybic
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